99h

SOPNINO.

*Statutum castri Sopnini
ad exemplar codicis autographi saeculo XIII exarati.*

1

Infrascripsit sunt rubricæ primi libri super ciuitibus
De debitibus auct sol. et infra R.
De termino dando debitoribus R.
De causis religiosorum forentium uiduarum R.
De modo scribendi terminos R.
De eo qui perduscent (contra) aliquem publicem instrumentum R.
Quod uendor suum emptorem defendere tenetur R.
De citatis et non comparentibus R.
De causis uertentibus inter consanguineos R.
De prothorottis publicandis R.
De consilio sapientis
De eo qui substinnerit dampnum occasione alienius R.
De solutionibus instrumentorum publicandorum R.
Quod fideiuxor pro debito non teneatur si creditor non requisicerit principalem in termino constituto R.
De emptione cum promissione reuendendi R.
Quod non possit quis uti aliquo instrumento depositi elapsis x annis R.
De salario et mercede scripturarum notarij
cure seu banche R.

*Incipit liber primus statutorum de causis ci-
uitibus.*

*Quoniam fuga manifesta suadente reorum in-
quissimo adiutorum consilio mediante multe
ciuiles et uarie questiones in curia continua-
uentillantur quarum non possunt litigato-
res in breui actingere finem merito hunc pri-
mum procuravimus edere librum. ubi breuis et
utilis ordo describitur ciuitium seriatim.*

De debitis et sol. et infra R.

*Item statuimus et ordinamus quod si aliquis
posuerit querimoniam de aliquo coram vi-
cario de aliquo deposito seu comodato vel de
quocumque aliquo alio pecuniariorum debito a
quadraginta sol. et infra. et debitor cum iu-
ramento quod subire penitus teneatur uolu-
nit negare ipsum debitum et ad id non teneri
se dicet. et ipsum debitum probatum fuerit
per suum creditorem quod possit probare possi-
juramentum prestatum legitime ipsum debi-
tum soluat incontinenti antequam discedat
de curia debitor predictus. Et facta probatio-
ne predicta sententia per iurijs feratur contra
ipsum debitorem non obstante aliquo statuto
et pro preiurio soluat sol. uiginti saluis de-
bitis generorum in quibus servetur ordo iu-
dicarius.*

De terminis dandis debitibus R.

Item statuimus quod si aliquis debitor de ciuio

debito constituitur recepto termino a' vicario vel
notario dicti castri secundum quantitatem Debi-
ti illud quod debet in termino sibi constituto
non soluerit Vicarius cogat eum personaliter
ad solutionem et puniat eum in quarta parte
debiti in pecunia vel rebus consistentibus qui fu-
erit accusatus preter debitum summe debite
creditoris et pena applicetur curie castri som-
pnini et dicta pena quartaria auferatur si-
ne aliqua diminutione. Verum si pro ipso
debito habuerit pignus constitutus eidem
debitori terminus ad ipsum pignus recolligen-
dum. Et si id non recolligerit pignus licet
ipso creditori venderet pignus cum subasta-
tione et pecuniam suam inde deducere et su-
perfluum quod est vel huic restituat debitori
et si minus habuerit supplicetur ab eo. Et a
viginti et pro ipsis xx. sol. debitor habeat ter-
minus unius mensis usque ad decem. Alter
a' libris habeat terminum duorum men-
sium. Et a' viginti sol. et infra sit terminus
quinducim dierum usque ad decem sol. et de
ipsis x. sol. Et a' decem sol. et infra habeat
terminum octo dierum. Et de duodecim den.
et infra soluat incontinenti antequam disce-
dat de curia et soluat debitior creditorum unum
den. pro mandatario pro banditore. Et si cre-
ditore deo quod habere debet a debitoris fideiu-
xorem habuerit licet ei sine pena pignorare
dictum fideiuxorem et fideiuxori debitorem. Dan-
modo de mandato vicarij hoc procedat seruato
ordine)

3

ordini quem vicario videbitur observandum.
Et si in hoc fideiuxor resisterit creditori vel
debitor fideiuxori teneatur ad penam viginti
sol. nisi a creditori sibi fuerit alius termi-
nus constitutus. Et si virauerit debitior in
curia. vel extra curiam. in aliquo termino sol-
uerit ordinato precise. Statuimus quod ante-
quam discedat de curia soluerit compellatur
nisi de voluntate creditoris discesserit. Et
si aliquis habuerit aliquem terminum a
creditori sibi extra curiam ordinatum ad sol-
vendum creditori aliquam pecuniam vel a-
liquod aliud quodcumque. et in ipso termino
vel ante non satisfecerit et citatus fuerit
ob hoc dictus debitior curie sompnini quin-
que sol. pro pena soluerit teneatur antequam
descendat de curia et tunc satisfaciat credito-
ri suo. Et si forensis deberet habere ali-
quid a sompnionensi quod sit ualoris decem
sol. et infra soluat incontinenti et si ultra
summare vicarius procedat in his prout
melius sibi videbitur expedire. Macellarijs
vero detur terminus de omni debito car-
nium et bestiarum emptarum per eos octo
dierum et compellantur si infra dictum
terminum non soluerint ad solvendum pe-
nam quarti. et debitum omnino soluerit
creditori antequam soluant penam quam sol-
vibile cogantur incontinenti antequam disce-
dat de curia per vicarium dicti castri et
pena applicetur ipsi curie domini comitis.

Et idem dicimus de illis qui tenentur vel ipso-
rum aliquis de causibus contrariis. Videlicet quod
detur eis terminus supradictus. Verum si ali-
quis debitor de eius debito constiterit non
habuerit in bonis unde soluat detineatur
in curia sub custodia quas videbitur vicario
quousque satisfaciat vel det ydoneos fide-
visores usque ad quantitatem petitam, vel
forbandiatur de Sopnino et eius territorio
sicut vicario videbitur expediri. Et si ha-
bet in bonis, bona ipsius debitoris dentur
in solitum ipsi creditori et continentur usque
ad quantitatem petitam et pro expensis legi-
timis. Et primo dentur mobilia secundo den-
tut statilia. Et tertio nomina debitorum.
Si uoluerit ipso creditor, alias debitor pre-
dictus ad solutionem debiti in pecunia nu-
merata omnino compellatur et detineatur
in curia per vicarium sub fiduci custodia do-
nec de dicto debito integrus satisfaccat. Et si
pro ipso debito fuerit exbanditus non reu-
tatur in Sopnimum quousque persoluat et sa-
tisfaccat de quarta. Si terminum receperat
de debito soliendo et non possit dici vel op-
poni aliquid per dictum debitorem contra
dictum terminum postquam datus fuerit
aliquo modo nisi exceptiones solitionis in
niis iurandi ex pacti de non petendo que de-
sunt ualeat probari.

De causis religiosorum forensium et vidu-

arum 12.

Item statuimus quod omnes questiones et
causas fratrum minorum loci sancti fran-
cisci de Sopnino et monialium Sancte ma-
rie de cannis et aliorum religiosorum et
religiosarum personarum forentium uica-
rius Sopnini summarie sine iudicij stre-
nitu cognoscere et diffinire debeat ob-
missis sollempnitalibus suis prout sibi vi-
debitur expedire. Et idem volumen obser-
uari in causis viduarum, orphanorum et
aliorum miserabilium personarum.

De modo scribendi terminos R.

Item statuimus et ordinamus quod nota-
rios deputatus in curia Sopnini teneatur
scribere omnes terminos in quaternis cura-
predicte sicut in alio statuto continetur.
Et hoc vicarius proprio iuramento tene-
atur facere obseruari. Et notary cura
prefate teneatur omnino ostendere termi-
nos scriptos in quaterno omnibus peten-
tibus sine salario aliquo.

De eo qui producerit contra aliquem publicum
instrumentum.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis
super aliquo pecuniano debito vel rebus
alijs mobilibus contra aliquem publicum
instrumentum producerit statim interroge-
tur ille contra quem productum fuerit si

debitum confiteatur aut neget qui si absolute
respondet se debere secundum modum superi-
oris capituli statim continentis de debitis satis-
ficiat creditori quod si neget et non debere se
dicat excludendo intentionem actoris quid ra-
tionabile quod obstat proponit probet et al-
legat ordinem iudicario pretermisso ut spacium
decem dierum quicquid uellet et si quid obsec-
rit ipsa dictum terminum non probauerit
ad solutionem eius quod debet debitum compet-
latur et statuarit sibi terminus secundum
modum et formam superioris capituli lo-
quentis de terminis dandis. Et si instrumento pre-
dicto ad soluendum aliis terminus non ap-
pareat. Et si terminus apparet videlicet
instrumento clapsus debitor detineatur vicin-
ia sub fiduci custodia donec de debito suo fa-
tes faciat creditori. In ceteris vero debitis et
aliis ciuitibus causis ubi instrumentum pu-
blicum non apparet secundum iuris ordi-
nem procedatur. Exceptis rebus ministris. in
fra summandi duorum florenorum aurum
et ipsam summandam non excedentibus in qui-
bus procedatur sine oblatione libelli: cum
terminis prout in alio capitulo loquente de
terminis dandis. Et si aliquis accomodaue-
nit aliquam bestiam seu animal et non
restituerit et questio sit ita quod ipsum an-
imal sit ualoris decem librarum Denario-
rum tum vicarius procedat de pleno sine
strepitu et figura iudicij et omni iuri sol-
emnitate

5

tempnitate obmissa. in quibus neque libellus
requiratur neque solemnitas obseruatur.
et vicarius secundum quod ei melius uisum
fuerit procedat in ea et debitum finem
imponat. Et hoc enim statutum locum ha-
bere uolumus in terminis unius et in termi-
nis uoluntarie datis extra curiam ubi in-
terueniat solummodo iuramentum sine
cum scriptura publica sine scriptura.
Volumus etiam quod si contingat ea nunc
in anteas confici aliquod publicum instrumentum
super aliquo pecuniario debito uel a-
liis rebus mobilibus et illud iuridicio pro-
ducatur contra aliquem quod ille contra
quem producitur non possit opponere exce-
ptionem aliquam contra instrumentum pre-
dictum nisi falsitatis solutionis pacti re-
missionis et rei iudicatae uel finitae. Et
quod dicimus de instrumentis conficiendis id-
em dicimus de instrumentis quandocumque
factis. tam de rebus mobilibus quam sta-
bilibus. Et instrumenta facta et facienda
nateant nisi obstante tantum exceptiones
predicte

Quod uenitor suum emptorem defendere
tenetur R.

Item statuimus quod si aliquis ueniderit rem
aliquam stabilem uel mobilem aliquid in casu
sopnini uel eius territorio et de ipsis rebus em-
ptori questio nota fuerit. si ad defensionem

rei uendite uendor ab emptore fuit requi-
situs ipso uendor uicinante suis iurisper
bus emptorem defendere teneatur et si con-
tinente ipsum in dictum defensionis subire
cogatur ad requisitionem et petitionem di-
cti emptoris ad penam sol. centum sive alio
qua porrectione libelli et omni aliis turis
sollepnitate. quod si faceret neglescerent
dictus uendor soluat penam predictam
quam ex officio uicarij auferre teneatur
applicandam herario castri Sopnini et
pro ipso curia et noctis hominus subire
iudicium cogatur uendor predictus. Et
si quid dampnum vel expensas quo cumque
modo emptor incurreret uendor tenea-
tur sibi integro resarcire. Et uicarius co-
gat uenditorem ad reficiendum omnes ex-
pensas quas premittat taxatione uicarij em-
ptor iuraverint fecisse omni exceptione
remota omni rure. quod aliter ea ipsa em-
ptiones contra uenditorem competentes pos-
sit sibi ut omnibus semper salvo.

De citatis et non comparientibus R. VII
Item statutum quod si aliquis citatus fu-
erit et non comparuerit coram uicario
hora iuridie sit ut pena duodecim den-
tralis. Et qui citari fecerit aliud et non
comparuerit usque ad ipsam horam eadem
pena puniatur excusa legitima semper sal-
tu in omnibus supradictis. Volumus etiam
quod aliquis

6

quod aliquis citatus fuerit ad petitionem ali-
cuos sui creditoris tribus diversij uicibus en-
dictis et eius contumacia legitime acerta-
tus super aliquibus rebus mobilibus vel im-
mobilibus seu pecunia vel alijs rebus reali-
ter vel personaliter et citatus non compa-
uerit per se vel alium legitimis quod ex
primo decreto creditor predictus faciens il-
lum uocari ponatur ut possessionem et tem-
ta bonorum dicti contumacis primo mo-
bilium secundo stabiliuum. et tertio nomi-
num debitorum pro quantitate rej petite
et expensis legitimis. Et contumax pre-
dictus post interpositionem primi decreti pre-
dicti infra duos menses non comparuerit.
et eius contumaciam purgaverit. et expen-
sas parti referent quod elapsus terminus di-
ctorum duorum mensium habeatur loco se-
cundi decreti. Et pro inde habeatur ac si
secundum decretum esset per uicarium le-
gitime concessum sive realiter sive persona-
liter esset citatus et conuentus et omnia
rura positus predictus ut possessionem bo-
norum predictorum consequatur et tunc
que sequeretur ex secundo decreto aliquo
rure et statuto loquente ut contrarium non
obstantibus.

De causis uertentibus inter consanguineos R. VIII
Item statutum ex ordinamus quod quo quiscumque
aliqua questio uerteretur seu uerti pos-

set inter patrem seu matrem et filium seu
filios uel filias nepotem uel nepotes ex fi-
lio uel filia. fratres uel sorores carnates.
uel alias personas coniunctas consanguini-
tate uel affinitate inclusis a quantita-
te centum sol. et supra et de ipsis centum
sol. quod vicarius de ipsis questionibus non
possit nec debeat cognoscere. sed cogere
debeat partes predictas penitus quibus ei vide-
bitur ad compromissendum de causis predi-
ctis ui comunes eorum consanguineos et ami-
cos. Et ab hoc ut litigii cuiuscumque qua-
ntitatis inter alias personas coniunctas ac etiam
inter personas predictas a centum sol. et
infra non ualeant diu durare ymmo citius
terminentur ne fatigentur laboribus et capen-
sij. Statuimus et ordinamus quod quotiens
contingent inter alias personas coniunctas
consanguinitate uel affinitate preterita
uel presenti usque ad tertium gradum in-
clusis per causam litendi uel questionem
oriri uel esset coram vicario dicto castri
Sopnini de quacumque quantitate uel inter
personas supradictas a centum sol. et infra
ipse vicarius teneatur et debeat per se it-
lam cognoscere et terminare) summarie et
de plano absque strepitu et figurae iudicij
infra unum mensem adie prime citatio-
nis numerando secundum illum ordinem
qui in causis summarie et sine strepitu
et figurae iudicij cognoscendi et terminan-
di per iura

4

di per iura comunia et statuta. Si uero am-
bus partibus essent concorde ad compromis-
sum faciendum tunc ad ipsum compromisum
procedere possit prout eorum fu-
erit uoluntatis. Et quod arbitrij ipsorum cau-
sas et questiones teneantur terminare. in-
tra. unum mensem a die facti compromis.
Si ad penam centum sol. per quemlibet ni-
si probatum fuerit quod per partes ste-
lerit quominus ipsa terminetur. Et postquam
fuerit lata sententia per arbitrios seu ar-
bitratores predictos teneantur et debeant
partes ipsam sententiam obseruare et ipsam
non reducere seu reduci facere ad arbitrium
boni viri aut ab ipsa quomodo libet appella-
re uel per alium appellatiois uel contra-
dictionis remedium contrarie. Et hoc locum
haberij uolumus tam ui pendentibus per peti-
tionem iam factam super dicta reductione
ad arbitrium boni viri quam etiam ui futuris
et etiam ui sententiis seu arbitrorum per ap-
pellationem pendentibus.

De protocollo publicandi R. JX

Item statuimus et ordinamus quod nullus no-
taris possit publicare aliquod protocollo
alium notarii mortui nisi primo si-
at comparatio librarum ad bancum iuri-
cure) castri Sopnini coram vicario per tres
bonos notarios qui equiparent et uideant li-
beram dicti protocolij quod petitur publicari

cum alijs litteris et prothocollis notarij mor-
tui predicti qui notarij coram quibus et per
quos fuit equiparatio dictarum litterarum
et prothocollerum sint et esse debent ab-
sultationi et publicationi ipsius et omnes
et singuli notarij predicti se subscibant
interfusso comparationi dictarum littera-
rum et prothocollis et absultationi et pa-
blicationi ipsius et signans suum ponant in
instrumento predicto si minenerint et congo-
uerint eadem esse litteras prothocollis
quod publicaro Debet cum alijs prothocollis
dicto notarij mortui et de una et eadem for-
ma scripta Et nichil hominis alio sollem-
nitates iuris que in publicatione dicti
prothocollis requiruntur observantur et de-
bent observari et aliter publicatione dicti pro-
thocollis non valeat ipso iure. Volumus in-
super quod eo ipso quod dicta trium bonorum
notariorum constiterit vicario sponni pro-
thocollum quod petetur publicari esse De-
litteras et manus illius notarij mortui cuius
suisse assertur vicarius sine alijs sollem-
nitates requisita vel exceptione in con-
trarium apposita non obstante procedere
ad decreti interpositionem procedendo et
permittendo dictam publicationem fieri
omni dilatatione et causulatione remotis-
iure tamquam et oppositionibus quibus cum
que competenteribus parte circa instrumentum
opponendum seu prothocollum predictum
integraliter

integraliter reservantes

De consilio Sapientis R.

Item statuimus quod si contingat aliquem
in causa civili ut eo quod sensito se gra-
uatum a vicario petere constitutum sapien-
tis non suspecto quod vicarius teneatur
admittere et mittere ad consilium sapien-
tis non obstante aliquo Statuto in contrarium
loquente. Et si contingat petentem constitutum
sapientis opinere pars aduersa subcumbens in
causa per dictum constitutum sapientes uic-
arius teneatur de suo salario consultare satis-
facere petento constitutum supradictum. Et
vicarius qui pro tempore fuerit teneatur
predicta facere observari et predicto opti-
nenti in causa dicti constitutij sapientis sa-
tisfacere incontinenti omni iuri sol-
lemnitate obmissa. Volumus etiam quod
postquam constitutum sapientis petatum
fuerit et datum semel in causa civili non
debeat plus dari nec admitti semper super
eodem constitutum sapientis.

De eo qui substituerit dampnum occasionem
alium R.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis
de sponno deberet dare aliquid aliqui fo-
rensi ita quod ostendendum esset debitum ue-
rum liquidum et non fictum vel colora-
tum occasione debitoris predicti reparationis

sacta fuerit de aliquo alio sompnineusi de omnibus dampnis et expensis quas idem sompnineus incurreret vel dictum castrum competitatur. Debitor ad satisfacendum sompnioneus.

De solutionibus instrumentorum publicando
num R. XI

Item ne immoderata per tabelliones ex instrumentorum fiat exatio. Statuimus et ordinamus quod si contenti oriatur inter contractantes et tabelliones non interveniente expresso pacto de publicatione alicuius testamente seu instrumente cuiuscumque debat horum per uicarium moderari et terminare pro qualitate contractuum publicandorum.

Quod fideiuxor non teneatur pro debito si creditor non requisierit principalem in termino constituto R. XII

Item statuimus et ordinamus quod si penes aliquem creditorem quisque de somnino in quamvis summa pecunia ad petitionem aliquius fideiuxior vel se per viam depositi vel cuiuscumque alterius contractus obligauerit ad certum terminum inter eos constitutum et termino aduenienter predicto. Si dictus creditor interpellatus seu requisitus a fideiuxore infra spatiuncula trium decium post ipsam requisitionem non recipiat agere contra principalem debitorem qui

qui primus tenebatur eidem et debitum ab eo non patient quod dictus fideiuxor obligatus pro principali sit ipso iure hinc liberatus a fideiuxione et obligationes predictis.

De exemptione cum promissione renundandi
R. XIV

Item statuimus et ordinamus quod si appareret aliquem vendidisse aliquam rem stabilem et appareret in eadem contractu vel alio quod emptor promisit renundare rem sibi venditam venditor suo et ueniret tempus quo dictus venditor remeret dictam rem quod ipsi primo venditori sufficerat quod emptor faciat sibi renundationem dicte regis et fructos aliquos petere non possit qui fuissent in re predicta durante tempore dictae prime venditionis.

Quod non possit quis ut aliquo instrumento depositi clappis 3 annis R. XV

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis de somnino habuerit aliquod instrumentum depositum contra aliud sompnionens et ipso instrumento non usus fuerit infra decium annos ad die perfecte dicti depositi quod de cetero ipso instrumento deposito non possit et sit ipsum instrumentum nullius ualoris firmatus. Quod statutum lo-

cum habere uolumus in instrumentis Deposi-
ti preteritis presentibus et futuris. Dum
tamen quod in preteritis instrumentis Depo-
siti predicto Decem anni numerentur a
die publicationis presentis statutus.

De salario et mercede scripturarum notarij
uiri seu bancher

XV

Item statuendo limitamus et taxamus sala-
rium et mercedem notarij uiri seu bancher
pro scripturis et actis per eum scribendis
in uira in hunc modum et non ultra. Vide
bret

Pro precepto factu in confexum Den. quatuor

Pro procuratione scribendas apud actas Den. octo

Pro compromisso scribendo apud actas ab am-
babus partibus Den. Decem et octo

Pro assignatione libelli et letis contestatae Den. octo

Pro copia libelli ubi ab eo petatur Den. Duodecim

Pro examinatione testium pro qualibet festo
den. quatuor

Pro copia cuiuslibet testis Den. octo

Pro scriptura cuiuslibet sententie diffi-
nitiae seu interlocutoris Den. Decem et septem

Pro copia articulorum pro qualibet articulo

Den. duos

Pro copia exceptionum non excedentium fo-
lium bol. duos

Pro medio folio bol. unum

Pro assignatione cuiuslibet scripture in
iudicio Den. quatuor

Pro assignatione

10

Pro assignatione publici instrumenti den. octo
Pro scriptura libeller missiva ad petitionem
aliquius specialis personae de iustitia obti-
nenda in aliquo terra ad quam uellet acci-
deret pro ea consequenda Den. duodecim
Pro scriptura sententie condemnatoris late-
ri causa criminali nit Debeat habere
Pro scriptura sententie absolucionis in cri-
minali Soll. quinque
Pro cancellaria cuiuslibet processus cri-
minalis seu accusa usque ad summam ducen-
tarum librarum inclusina Den. unum pro
libra. At uiginti libris cibis soll. duos usque
ad quinque libras. Ab uide cibis Den. Duode-
cim et non ultra.

Infrascripsi sunt rubricis secundi libri statutorum super criminalibus.

- I De uerbis iniuriosis et de facientibus nomen. uel. gridatam R.
- II De pena facientes se teneri seu mouentes de contra aliquem R.
- III De reimpunito nimirum R.
- IV De percussionibus R.
- V De insultu et assalimento R.
- VI De furtis R.
- VI De astu R.
- VII De pena committentis homicidium R.
- VIII De necantibus ueneno aliquem R.
- VIII De lafortantibus mulierem R.
- X Quod si processus criminis sollempnitatis possit obmittere R.
- XI Quod nullus ponatur ad torturam sine legitimis iudicis R.
- XII De forensi offendente sompneneuse R.
- XIII De termino dando ad excusam accusato uel inquisito R.
- XIV De licita defensione R.
- XIV Quod credatur percusso de nocte uel oculato cum iuramento R.
- XVI Qualiter minor xiii annis est puniendus R.
- XVII De capistro seu torta nigula R.
- XVII De blasphemantibus et maledicentibus deo R.
- XIX De pena periurij R.
- XX Qualiter sit procedendum contra contumacem R.

- xxxi De modo procedendi super accusatis et de abo-
 litione R.
 xxii De prohicientibus lapides decimadas uel sca-
 la R.
 xxiii De prohicientibus lapides supra domos R.
 Quod nullus trahat cum balisto R.
 xxiv De falsis et fraudulentis accusis R.
 xxv De accusantibus et non probantibus accusam R.
 xxvi De filio familiis offendente uel delinqua-
 te R.
 xxvii De uerberante consanguineum R.
 xxviii De filio insurante patrem uel matrem R.
 xxix De subuenientibus arbores R.
 xxx De eo qui occident uel scandauerit anima-
 lis R.
 xxxi De furantibus gallinas et auferes R.
 xxxii De similibus ad similia R.
 xxxiii Quod habens fiduciarem non carceretur R.
 xxxiv Quod nullus offendat captum per curiam R.
 xxxv De pace praetexta R.
 xxxvi Quod detur timenter fidei uscio de non offen-
 dendo R.
 xxxvii De negantibus nomen suum et animalia
 sua R.
 xxxviii De igne R.
 xxxix De intrantibus aliunde quam per portam R.
 xxxx Quod vicarius non possit facere mandatum
 virantibus uel alius ultra quantitatem et li-
 brarum R.
 xxxxi De officiale ordinando pro gubernatione ca-
 stri Sopnini R.

- 12
- xxxii De prouisionibus viarum et semitarum intus
 Sopnini et eius territorium R.
 xxxiii De uialibus et prouisoribus super dampnij dan-
 dis per homines sive bestias in possessione ho-
 minum de Sopnino R.
 xxxiv De macellariis quod vendant carnes ad ppondus
 romanum R.
 xxxv De tabernariis quod vendant uinum ad mensa-
 rium romanum R.
 xxxvi De dampnum dante in tumorone fluminis.
 sive in flumine R.
 xxxvii Quod nullus metat bestias minutis in ca-
 scano intra confinem nec incidat arbores R.
 xxxviii De custodiis deputandis per vicarium R.
 xxxix De termino dando accusato super accusatis
 dampni Date ad excusans R.
 L De uenatoribus et capientibus bestias silvestres R.
 LII Quod frat statulum per quatuor officiales pre-
 positos Sopnini ubi statulum non inueniretur R.
 LI De nundiniis seu mercato anno quotibet fren-
 dis et celebrandis R.
 LIII De ementibus uel vendentibus scienter ren-
 alienam R.
 LIV De pena inferentium omni expulsuam uel
 turbatiuam in rebus alterius R.

Incipit liber secundus Statutorum castri Sopnini
de criminalibus

Si maleficia remanerent delinquentium impunis-
tata et debita retardarentur Delinquentibus
ultio Statutorum iustitiae temibliter dan-
etur visquitas et genus totaliter Destrueretur
humanum. tubissima quoque peregrinantium
et negotiatorum a latronibus invaderentur ite-
nera. malitiosarum furum multitudine cresceret no-
cturnorum. prodimenti multipliciter habundaret
et crudelis manifestaretur regnare Superbia
tirannorum. Hunc maleficiorum librum com-
mittimus secundus uigro omnium punien-
dorum intentus ordo criminum capitulatio.

De verbis injuriis. et de facientibus rumore
uel gridant R.

Statutimus coordinamus quod si aliquis contra
aliquem verba injurias uel contumelias har-
piter uel minatoria dixerit uia presentia uel
uia absentia aliquis sit uia pena Decem soli.
Den. ille qui primo dixerit uel incepit dice-
re verba predicta. Et ipso inceptoru puniatur
et non aliis. Salvo etiam quod si pacificato
fuerint. infra. triuam nullam penam respon-
sunt. Qui dies incipiunt ad eos quo dicta iniu-
nia dicta fuerint ipso die dicta iniuria com-
putato. Et pars predicta possit probari per
testes uel instrumenta uel acta curie. Si en-
aliquis infra scripta uerba injurias uidelicet
malum adulterij aliqui dixerint dicens pucta-

na. paterina senectus. uel puerana fratericula
simile uel similia. uel imposuerit aliqui ma-
lier honeste uiles aliquem hominem uel
dixerint ei puerana aut similia uel dixerint
aliqui reualloso sic uia pena trium librarum.
nisi persona esset leuis uiles. et conditionis
que puniatur ut uia Statuto. infra. posito con-
tinetur. Et eadem pena puniatur qui dixerint
aliqui traditore nisi fuerint proditor sui castri
et probatum fuerint per dicentem uerba predi-
cta quo tamen Decens nullatenus teneatur.
Et de dictis uerbis quandocumque factis fue-
rit pars nihilominus iniurior et iniuria-
hix puniatur pena predicta. Salvo semper
quod inceptor dictorum uerborum tantum
puniatur. Et hoc uicarius teneatur obser-
uare. nec possit aliud relegare quam incep-
torem. Et de predictis uerbis omnibus et
singulis iniuriis gravioribus. Videlicet pro
quibus maior pena rigore sol. imponitur
ut prefetur possit per inquisitionem pro-
cedere. Ad cientes quod quicumque dixerint
aliqui iniunctione sit uia pena Decem sol. et pro-
pacem non remittatur sibi pena Dummo-
do uerba iniurias uel contumelias ini-
tenuerint alii alie iniures tunc fuerint
per facientem rumorem predictum. Et a-
liter de rumore tantum nullus teneatur
ad penam de quibus similiter per inquisicio-
nem procedi ...

De penas facentes se teneret seu mouentes se
contra aliquem R.

Item statuimus et ordinamus quod quicumque
erato animo et malo modo habuerit
verbis iniuriosis et contumeliosis vel mina-
toria cum aliquo et misus fuerit ne contra
aliquem vel teneretur ab aliquo. seu aliquis
cum teneret vel moueret se de loco ad locum
contra aliquem penam quadragintad. sol. in-
currat salvo quod de predictis possit fieri
pax in tres dies secundum quod de verbis ini-
uriiosis quas pace facta nulla pena infera-
tur alioquin. Et si quis in una uita fecerit se
teneri et mouerit se de loco ad locum contra
aliquem non possit condempnari nec tene-
tur ad penam nisi de uno actu et semper fi-
at siuit de verbis iniuriosis.

De reimprobaratione iniuriarum R.

Item statuimus quid quicumque reimpro-
bauerit alioquin occisionem vel alias malas
malam mortem alienius sui patris matris
fratris carnalis seu filij et propriei uxoris
vel sororis carnalis aut nepotis vel nepotis
carnalis sit in pena quinque librarum den.
sen. Si vero quis reimprobarant alioquin
alias iniurias factas sibi vel alijs
personis penam uiginti sol. subiciat. Et
semper omnes et singules iniurias predictas
improbaratione legitime constet quatenus
ad punitionem reimprobarantibus et de pre-
dictis

dictis possit per inquisitionem procedi.

14
De percussionibus R

Item statuimus et ordinamus quod quicumque
percussent aliquem cum armis molubus
quos ponuntur ad rotam malo modo
et sanguinem fecerit in castro Soprini. vel
extra. ubiquecumque. Si in capite a collo supra
vel canna seu in ipso collo vel canna sit
in pena decem librar. prouisio. Et sine san-
guine sit in pena quadragintad. sol. prouisio.
Si vero in aliqua alia parte personae cum
sanguinis effusione sit in pena quinque
libr. Den. sen. Si sine sanguine in uiginti sol.
prouis. Et si aliquis percussent aliquem cum
aliisque armis in facie eius sanguinis ef-
fusione et uultus fecerit de quo uulnero
evidens cicatrix remansent penam negati-
ti libr. den. sen. subiciat et perdat armam cum
quibus percusserit. Si vero si quis extrassent
cuthellum vel ensim vel alias armas molubas
contra aliquem vel cum eo micaverit vel
nudum in manus tenet habendo verbis
iniuriosas rissores minatoria. vel contumelio-
sas. vel rissores cum aliquo sit in pena trius
librarum denariorum senen. Si vero aliquis
posuerit manum ad cuthellum contra aliquem
et cum non extrassent sit in pena Deceni sol.
den. sen. Et illud idem sit de manuarese
ense et de quibuslibet alijs armis ubi ferunt
et aexarium esset. Et si quis cum lapide

uel alijs que appellationem' armonum continen-
tur aliquem percussent a collo supra uel in
ipso collo cum sanguinis effusione sit in pena
quicunque librarum. a collo infra quadraginta
sol. Sed a collo infra sine sanguine sit in pena
viginti sol. Excepto quod si aliquis percusseret
aliquem de macta ferre uel demitallo uel
in plumbata si sanguinem fecerit penam Decem
librarum subiaceat in qualcumque parte corporis
percutientis. Si sine sanguine ad penam
quicunque libras teneatur. Si uero quis percu-
ssent aliquem cum palla plumbata sit in pena
quindecim libr. den. sen. Si uero quis absesse-
nit alicui membrum scilicet manum. oculum.
nasum. uel pedem. absessor penae vigintiquinque
florenor. aut subiaceat. Et si quidem membrum
debilitauerit ita quod membrum quasi inutilis
sit penam quindecim florenor. aut subiaceat.
Et si quis praeceperit lapidem uel quodcumque
aliud ut ferrum molatum non fuerit et
non percussent sit in pena viginti sol. Stati-
to loquentis de proiectione lapidum de sta-
tua domo cimasa uel turri in sua firmitate
manente. Et si quis infugauerit aliquem
cum aliquibus armis soluat pro pena viginti
sol. Si sine armis condempnetur in Decem
sol. Si uero micauent cum ipso lapide uel
quodcumque alio ut ferrum molatum non
fuerit et non percussent sit in pena De-
cem sol. Si uero ceperit aut colligerit la-
pidem contra aliquem et non micauero
sit in

15

sit in pena' qui que' sol. De digito uero si fuerit
abscessus per aliquem' absessor sit in pena ui-
giunti librar. Den. sen. Et si ea percussione quam
quis fecerit fuerit digito Debilitatus sit in pena
percussor Decem librar. De debilitatione ste-
tur dicto unius fidelis medici cum iuramen-
to et addatur eidem quidam bonus homo eli-
gendus per vicarium quorum dictis stetur cum
iuramento ut dictum est nisi quis fecerit
ad Defensionem suam omnia' supra dicta cum
moderamine inculpate tutela cuius tantum
pena medicas applicetur isti cui membrum
fuerit abscessum uel debilitatum. et alia
medicas curae sponnini. Et mutilator mem-
bra predicti sit et stet extra sponnina ut
tra penam pecuniariam per duos continuos
menses reservato consulitus et vicario et
hijis contentis. et in presente capitulo et omni
alia offensa vicario preter debitam penam
appellendi extra castum sponnini illum qui
offensam fecerit non tamen extra dictum
provinciarum campanie et maritimo De-
licto qualitate pensata. Et qui expulsus
fuerit non revertatur aliquo modo. infra-
terminum sine mandato. et non discedat
de loco ubi fuerit relegatus. Et si contra
fecerit sit in pena centum. sol. preter pe-
nam predictam et nihil hominus appellatur.
Totum tamen quod nullus relegatio fieri
possit nisi primo et ante de delicto consti-
tent propter quod aliquem contingent rele-

gan. De pugillo uero uel alpam facies uel
qualitercumque quis aliquem percussent a col-
lo supra uel in ipso collo uel cannae man-
nu. uel capiendo ipsum per capitos sit in pe-
na viginti. sol. Et si sanguinem fecerit qua-
draginta. sol. pena subiaceat. Set si quis per-
cussent aliquem uel caperet ipsum per perso-
nam. seu manus violentas incicerit in ipsum
a collo. infra. sit in pena Decem. sol. Si uero
sanguinis effusione. Si cum sanguinis effu-
sione sit in pena viginti. sol. Et si quis qua-
litercumque caperet aliquem et trahinaret
eum sit in pena Decem. librar. Et si aliquis
qualitercumque caperet aliquem et prostraret
ipsum ad terram seu faciet eum cadere sit
in pena viginti. sol. Den. Sen. Et cui liber sit
brevium defendere se a quolibet super omni-
er de omni iniuria cum moderamine in-
culpate tutato. Et si aliquis percussent a-
liuem in una rixa cum sanguinis effusio-
ne cum aliquo predictorum armorum mo-
dulatorum pluribus percibus a collo supra uel
in ipso collo uel cannae pro una percussio-
ne puniatur in Decem libris. et pro qualibet
aliâ percussione in quinque libris. Si uero
cum aliquo predictorum armorum quis
percussent aliquem cum sanguinis effu-
sione a collo. infra. pluribus percussionibus
in una et eadem rixa pro una dictarum
percussionum puniatur in tribus libris Den.
Sen. Si sine sanguine. Si uero cum sangu-
ne in

16

ne in libris quinque pro una. pro alijs in. sol.
quadragesima. Et pro qualibet alia percussio-
ne in. sol. viginti. Qui si plures exceptus
commiserit ultra exceptus predictos in una
et eadem rixa et contra eum procedatur de
quolibet alio exceptu teneatur et puniatur
in feria parte penarum in quibus inide-
rit secundum formam Statutorum. exceptis
verbis iniuriosis de quibus tunc non teneatur
ne puniatur. Si occurrerint et dicta fuerint
in una rixa et cum alijs exceptibus. Verum
si plures exceptus commiserit in quibus non
intervenerint effusio sanguinis cum alijs ar-
mis non molitis uel sine armis. uel ubi
intervenerint effusio sanguinis delinquens
de una maiori pena condempnatur integrum.
Et de omnibus alijs exceptibus paribus uel mi-
noribus in medietate penarum in quibus de-
linquent condempnatur. Et teneatur perus-
tor refreder percussa omnia dampna et ex-
pensis secundum taxationem vicarij sine
scriptu et figura iudicij et qualibet ruris sol-
lēnitate. Et predictus vicarius teneatur
executio mandare in eius officio. Volumus
insuper quod si quis condempnatus est quia
extraxit cultellum uel micauit cum eo. con-
tra aliquem non possit condempnari quod e-
psius cultellum nudum in manu tenuerit.
Et si condempnabitur quod cultellum nudum
in manu tenuerit non possit condempnari
quia ipsum extrahit. et hoc intelligatur

117

tam de cattello quam de alijs armis molitus. Et si quis fuerit condemnatus de prostratione ad terram non potuit condemnari de captio- ne nec de Sponta propter quam occident. In super volumus quod micare intelligatur quando quis duxerit retinat contra aliquem cum aliquo armis. Et si quis percussent ali- quem cum asta lancee ad ramacciam vel a pede puniatur ut de alijs que appellatio- nem armorum non molitorum continetur non obstante quod in asta ferrum sit. Volumus etiam quod si quis percuteret aliquem cum armis vel sine. vel gractum cum manibus teniter etiam cum sanguine itaque in ipsa percussione seu gractus non indigeat medico vel medicina quod talia facient teneat tantum in medietate penes quam teneatur si percussisset modo aliquo graviori.

De insulto et assalimento R.

Item statuimus quod si aliquis fecerit insultum in domum vel domicilium alij ubi habitat sine sit propriis vel conductis. Siue gratia concessis ad habitandum. Si intra ianuam domus dicendo uerba viruiosa vel in ipso domo dixerit sit in pena bruns librarum et si uicinam de facto uictoriter penam quinque librarum den. den. subbraceat pro ipso assalimen- to. Et si intrauerit penam centum. sol. den. den. subbraceat. Et si percussent nichilho- minis ad penam percussionis ut in Statuto

continetur

continetur teneatur preter penas predictas. Et dominus Dominus vel habitator qualitercumque defendat se nulla pena puniatur. Si uero insultator scalas attinxerit aut in eimada vel pennati sollet. sol. quadraginta prouisus pro assalimento preter penas percussionis. Et si aliquis percussent aliquem in domo a- lienam ubi sit vel sedeat in qua non habi- taret. Si dominus intrauerit de uerbis enu- rando sibi sit in pena quadraginta. sol. Si de facto intulerit eidem sit in pena bruns librar. Den. den. nichilominus ad penam statuti de percusione teneatur. Et a statu- tus possit se qualitercumque defendere si- ne pena. Et etiam dominus ipse dominus et omnes alij qui in dicta domo fuerint in qua ipsum assalimentum factum fuerint vel alibi ubiquecumque in loco proprio possint ipsum assalitum defendere et nullam pe- nam reportent de defensione predictarum. Et extra terram in loco proprio vel alieno quem ad laborandum habet si quis assaluerit si intrauerit ipsum ad penam bruns libr. Den. pen. teneatur. et si non intrauerit ipsum locum pene quadraginta sol. prouis. Subbraceat et arma amictat si quis portauerit. et ad pe- nam statuti de facto nichilominus tenea- tur. Et dominus loci vel laborator vel qualitercumque defendat se sicut in primis. Et si aliquis alibi quam in locis et terris pre- dictis pensato animo contra aliquem insultus

uel assalimentum fecerit sine armis et non
percussent uel non extraxerit pro ipso insul-
tu sit uia pena decem. sol. den. sen. Et si al-
ii extraxerit pro dicta extractione pu-
natur secundum formam Statuti loquuntig
de ipsa extractione preber penam assalimen-
ti predicti. Et si percussent teneatur ad
penam assalimento decem. sol. et pro percu-
ssione secundum formam Statuti. Set si ui-
cinius aliuinus assaluerit vicinum extra
domum uel locum non intrando sit uia pena
quinti. sol. Et vicinus intelligatur qui ha-
bitat circa domum assalito per quatuor do-
mos circum circa ab utroque latere uicem com-
putando prout inquisitus seu insultator
elegerit. Ita quod uicinus unum latius
domus et uicem non debet uicino latere
computari. Assalimentum uero tunc intelli-
gimus et intelligatur quando quis subito
mouet se de loco ad locum contra aliquem et
ipsum qualitercumque percussent seu
manu uel armis. aut retum tunc contra a-
liuenum duxerit causa persecundi nullis
verbis congruis et rationatoriis precedenti-
bus inter eos hinc inde ante ieius predicto.
Et assalimentum ad dominum intelligatur
quando quis uadit prope hostium dominus
aliuinus per quatuor psalmos ad minus de-
cendo uerba iniuriosa uel minatoria tra-
to animo et malo modo. Et assalimen-
tum non intelligatur inter mulieres nec
quod mulier

18

quod mulier possit facere assalimentum con-
tra virum seu aliud masculum. Assali-
tus uero ubiquecumque possit se incontinenti
in pene defendere. Et si quis patetetur
agressuram uel uiolentiam uel alienam in-
curram consilientem in facto uicino ha-
bitationis suo uel proprio per sex domos
conuicinij mittet illas seu domos habitantes
possint cum moderamine inculpates tute-
te ipsum iniuriatum seu iniuriam de-
fendere absque pena. Poteris etiam quod
si aliquis associaverit aliquem qui ageret
esset ab aliquo possit ipsum assalitum de-
fendere et nullam penam reportet. Insuper
notandum si contingat aliquem condempnam
de assalimento non possit puniri democio-
ne de loco ad locum. nec de faciendo se tene-
ri dum modo assalimentum ipsum et predi-
cta motio. seu facere se teneri commissa
fuerint in una et eadem rixa. Et si quis
assalimentum fecerit contra aliquem ad
domum non intrando ipsam dominum sed
apropinquando se ipsi dominum per quatuor
psalmos ut superius est expressum sit in
pene quadragesimae. sol. prouis. sen.

De furtis. R.

Item statuimus quod quicunque committeret
furtum. preter quam de fructibus quod non
habecatur loco furti etiam ablatio fructuum. Si
de die emendata re farto subtracta domino

uel possessori. Si res furto subtracta ualuerit
comuni estimatione uiginti. sol. et infra uiginti
sol. den. sen. pro pena componat. Sed si de
nocta dicta re emendata in quadraginta. sol.
provisio. condempnetur. Si uero res subtracta
ualuerit ultra uiginti. sol. usque ad Decem libras
uicissim soluat per quadraginta. sol. et si plus
ualuerit soluat duplum dicas rei furtive.
Et si alia uice contemporatus fuerit de furto
pena duplicitur eadem quam si solueret non
poterit publice a porta sancte iohannis us-
que ad portam sancti petri fustigetur et iter
per unum viem in carceribus et amputetur
ei auricula et deinde exbandatur de Sopnino
et eius territorio et non reverteratur nisi sol-
uat penam predictam curie Sopnini. Qui
si tertium furtum inuenitus fuerit commis-
sisse ita quod furtum tertium excedat sum-
mam uiginti. sol. in furtis publicis suspenda-
tur per gulam ita quod moratur ut alii tene-
antur. Et si non excedat summam ipsam
uiginti. sol. pro tertio furto puniatur in qui-
decim libras. aut ei manus incidatur si sol-
ueret non poterit penam ipsam et restitu-
at ablata. Et si aliquis in strada publi-
ca spoliaret aliquem. suspendatur per gu-
lam ita quod moratur. Et si publici et
famosi latrones distributores raptiores et
itinerum frequentatorum aggressores. Si in
ipsa agressione aliquem occiderint penale-
gati puniantur et in fures ut premiatur
suspendantur

18

Suspendantur. Et si aliquis domum se aduenire
intus sappnium uel extra habitatam de no-
che non distinguendo aut quantum fuerit
subtractum aut non delinquenti puniatur in
libris uigintiquinque. den. sen. quam penam si
solueret non poterit amputetur ei manus.
Et si non est habitata sit in pena libras
decem. den. sen. Et si secunda uice domum
habitatam discassauerit uel extinderet aliquid
furatus fuerit ualore decem. sol. et ultra uel
per cum non steterit quominus furtum
commixt publice suspendatur in fercis ita
quod moratur. Et de primo furto extra do-
num commisso si penam solueret non poterit
fustigetur a porta sancte iohannis usque ad
portam sancti petri et post sit exut de Sopni-
no et eius territorio donec soluat penam ipsam.
Et quicumque receptauerit aliquam bestiam
audierem uel pullum furatum causa coquendi
in domo sua uel alio modo teneatur damp-
num emendaro. et sit in pena uiginti. sol.
annis plene medietas sit accusatoris. Verum
si aliquis rem mobilem uel sese mouentem
per violentiam ab aliquo arripuerit. uel ab-
stulerit rem restituat et duplum ualorem
pro pena componat. Et si dampnum datum
sit in ipsa re ipsam emendet patienti. Et
idem intelligatur de messo alicuius qua-
daniei. si aliquis uolenter eam abstulerit
uel metierit. Et quicumque furatus fuerit
mandatum de grano seu de ordeo ad penam.

quiique sol. teneatur. Et si grano nam uel fa-
scium ad penam Decem. sol. teneatur. Et si
granum quadrangulari seu leguminis post tria-
tionem quis furatus fuerit puniatur in de-
cem libris Den. sen. Et si soluero non poterit
fustigetur a porta sancti iohannis usque ad
portam sancti petri. Et quicunque de die
uel de nocte se aduenient uel furatus fuerit
cupes sit in pena uiginti. sol. De qua pena qua-
tus partem habeat accusator. Et quilibet
teneatur delinquentes de his accusandis pro-
prio iuramento cui accusatori credatur.
Et nulli licet recolligere psamium apium
specialium personarum ab eo loco ubi est? et
quod sint cupes usque LXX. kannas et qui con-
traherentur puniatur in Decem. sol. et credatur
uni accusatori cum iuramento qui habeat
medrum penae. Et si aliquis domum habitans
se aduenient de die et deinde aliquid furatus fu-
erit sit in pena Decem libr. prouis. Senen.
Et si aliquis furatus fuerit oviuas collectas
sit in pena uiginti. sol. et emendet dampnum.
Si uero quis se aduenient aliquam domum habi-
tantem de die et nichil furatus fuerit pro-
dicta se aduatione pena quinque libris puni-
atur. Et si quis domum intraverit sine se-
aduatione et deinde aliquid furatus fuerit sit
in pena dupli qua teneretur pro furto com-
misso alibi quam in domo. volumus etiam
quod res pignorata non possit repeti ab
aliquo occasione furto nec etiam tenens in
pignore

AO

pignore accusari de furto. Et quicumque se ad-
suerit seu aperuerit paleas seu reductum
in quibus essent paleae sine fenum uel aliis
res uel inde aliquid furatus fuerit sit in pe-
na uiginti. sol. et dampnum emendet de que-
bus credatur cui libet accusatori bona fame
cum iuramento et habeat medietatem penae.

De astu. R.

Item statuimus quod si quis fecerit astum
alium ad dominum uel in plateas uel alibi do-
lose et requisitus fuerit a vicario ut abi-
pso astu desistat et non desistenter sit in
pena qualibet uice quinque librar. Den. sen.

De pena committentis homicidium. R.

Bura inter alias Delicta et facinora homi-
cidium est de gravioribus et id committentes
penam curiae non sit connivens cum in
punitas delictorum sit prestare audiaram
delinquenti. Ideo tenores presentis statuti
homicidium committentem infra scriptae con-
stitutionis de uolumine constitutionem glori-
ralium curie campanie penae in singulis
casibus exemplo ipsius tenet uolumus. et
per vicarium casti Sopnini contra delin-
quentes executioni mandare. homicidium
si quis dolose aut studiose fecerit et in
fortia curie peruenient legali pena puni-
atur itaque penitus monatur. et nichilo-
minus omnia bona sua publicentur et ap-

placentur. Si autem in fortia curia non per-
nenerit atetur et expellantur et condemnantur
in publico in dicta pena. et eius bona
curia spongin confiscentur et conserventur
vel vendantur prout ex deliberatione consti-
tut et curia videbitur expedire. Si autem plu-
res de uno et eodem homicidio culpabilis pro-
ponantur tunc vicarius castri predicto proximi-
mos et consanguineos occisi etiam accusatores
si interuenerint coram se faciat evocari et
diligenter ab eis per iuramentum de qualita-
te culpe cuiuslibet ipsorum utrum sint culpa-
biles in faciendo aut in mandando sine fieri
faciendo vel in assotiatione vel alio auxilio
sue favore et per eos et maiorem partem re-
ptorum ea culpabilibus in faciendo unus prin-
cipalem actorem qui solus penes legalis et con-
fiscationis puniatur et unus alius elegi fa-
ciant per eosdem demandantibus seu fieri fa-
cientibus si qui interuenerint et si dicti acou-
sator et proximiiores et consanguinei non
repenientur vel non diligenter ipso vicariis
dictos principales faciendo vel fieri faciendo
facta investigatione ut sibi videbitur pos-
sit eligere que duo tantum erit possit di-
ctis penes puniro et non plures pro eodem
homicidio. Et si nullus repenitetur fieri fa-
cientis sine mandando tunc unus solus ea fa-
cientibus penes que superius dictis punia-
tur. Alii culpabilis vero qui pro principali-
bus actribus electi non fuerint tanquam
actores

27

actores et factores sine in faciendo vel fieri
faciendo culpabilis fuerint sic puniantur
de auxilio et favore. Si cum principalem
homicidam associauerit ad homicidium
tempore homicidij et illum qui occidebatu-
tenuit vel percussit ita quod impedit quod
se nequivit defendere obstante sua deten-
tione vel impedimento sicut principalis a-
ctor puniatur. Si vero principalem homici-
dam associauerit scienter ad homicidium
ipsius et non percusserit nec aliquid opera-
tus est in centum flor. aurii puniatur. Et si
dicto tempore associavit homicidam et no-
caperetur defendit simili pena puniatur.
Qui vero fuerit de tractantibus et ordinanti-
bus sine consulentiis quod homicidium fa-
ceret non tamquam principalis fieri faciens sine
mandando in centum flor. aurii puniatur. Pa-
nicida vero et his qui parcidarum nominis
sue penes et leges comprehenduntur scientes
illud scilicet perpetrantes legalibus vel alijs
sue similibus vicarij arbitrio puniatur.
Qui vero absque alias culpas causa quo prece-
deri non potuit nec debuit vel ad defensio-
nem sibi permisam vel iterum permisente
occidit multas penas penitus puniatur. Qui
vero homicidium non dolo nec licite sed cum
aliquo culpa in improviso commiserit inspecta
qualitate personae et facti in circumstantijs
debitis penas pecuniarias usque in centum flor.
aurii vicarij arbitrio puniatur. Et de qualibet

dictarum penarum terciam partem heredibus
oecisi applicari volumus reliquas due par-
tes curie Sopnini applicentur.

De necantibus ueneno aliquem . R.

Item statuimus et ordinamus quod si contingit
aliquem quemcumque ueneno necare
quod plus est quam gladio occidere legali
pena plectetur ita quod moratur. Si ex
dicto ueneno mors scuta fuit. Si vero
quis uenenum prebuerit et mors scuta non
fuerit pena centum librarum prebeatem te-
neri volumus. Et si eandem soluerit non po-
tent pena legali puniatur. Et si contingit
aliquem ui predictis et ad predicta commi-
ctenda dare auxiliu consilium et operam
pena quod paucatur principalis delinquens
ipse auxiliu prestans paucatur in omnibus
supradictis casibus. Et si aliquis uendiderit
alium dictum malum uenenum scuter
pena simili puniatur. Si ignoranter pu-
niatur pena quinquaginta flor. De quibus
quidem penas medietas applicetur curie
cashii Sopnini et alia medietas ipsi ueno-
nato vel heredibus eius si accusauerint. Si
igitur per inquisitionem ex officio curie
contra huiusmodi procedatur delinquentem.
Si iniuriant dictam inquisitionem refica-
uerint tunc habeant terciam partem pena-
rum predictarum. Et ui omnibus predictis
casibus si principialis delinquens seu auxi-
lium prestans

22

bius prestans non reperirentur contra ipsos
et eorum contumacia procedatur et de Sopni-
no et eius territorio perpetuo extrahatur. Et
quotienscumque in fortia curie peruenient
sententia lata contra ipsos executioni mande-
tur. Et semper in casibus predictis bona ex-
banditi curie Sopnini applicentur et confi-
scentur ex propria pro ut tangere et ueneno
seu heredibus eius de penis predictis eisdem
dentur et adiudicentur. Ad dicentes quod
presens statutum in uenitoribus Salganiam
publice cum eorum mercimonijs non uen-
dit sibi locum.

De exportantibus mulieribus . R.

Item statuimus quod si aliquis per vim
et uiolentiam mulierem nuptam uirginem
uel uiuam bona fame rapuerit vel per vim
eam carnaliter cognoverit pena legali pu-
niatur. Et si quis uxorem alterius uolen-
tem absque uir uoluntate causa libidinis
retinuerit pena centum flor. auti puniatur.
Et si eam non retinuerit sed carnaliter con-
gnoverit pena uiginti quinque flor. auti pu-
niatur. Et ui predictis casibus volumus quod
per inquisitionem non possit sed per accusa-
tionem tantum. Ad quam accusationem
faciendum admittantur ipse mulieres in-
iuriant maritus pater mater et germanus
trater filius seu nepos vel neptis ex filio.
Alij vero ad accusandum non admittantur.

Et predicti accusatores de omnibus predictis
penis medietatem habeant. Et si predicti pe-
næ per accusatum solvi non poterunt tunc
si ipse accusatus in fortia curia fuerit im-
pressus penam predicta alteretur ita quod
pro pena centum florinorum predictorum pu-
blice fustigetur a porta sancti petri usque
ad portam sancti ioannis et sibi manus am-
putetur. pro alia vero pena minori fustigetur
tantum. Sed de soppino et eius territorio ex-
pellatur et ad castrum soppini minime reuen-
ti possit quousque dictam penam soluerit
cum effectu. Mulier vero maritata si uolu-
tarie adulterium commiserit dotem perdat et
marito ipso iure applicetur et nihil hominis
si de adulterio a marito accusata fuerit vel
personis predictis pena qua puniatur adulterans
puniatur. Si vero quicunque strupum in puerum com-
misent. Si maior fuerit decens et octo anno-
num pena legali puniatur. Et si vir et mu-
lier ut premicitur se commiscentes soluti fuerint
et matrimonium contrahere uoluerint ut quoti-
bet capi predictorum nullam penam soluant uel
reportent.

Quod uero in processibus criminum sollemnitatis
possit obniecti R.

Hoc statuimus et ordinamus quod uicarius ca-
stris soppini qui nunc est et pro tempore fu-
erit processus quo cumque formauerit per ui-
am accusationis inquisitionis seu denumpatio-
nis

23
nis quod contra dictum processum de inepte-
tudine opponi non possit nec ipse processus in
aliquo uicario. Dum tamen quod de criminis con-
stitut legitime uicario quo constito possit ad fen-
tentiam uenire ipsa ineptitudine non obstante
et criminis summa puniro. De alijs vero si in eis
ineptitudo apparovet processus non uiceretur.

Quod nullus ponatur ad torturam sine le-
gitimis indicijs. R.

Item statuimus et ordinamus quod uicarius
castris soppini qui nunc est et pro tempore
fuerit et posuerit seu ponit mandauit ali-
quem ad torturam absque legitimis indicijs
precedentibus ut dictum est non possit aliquis
debeat aliquem ponere ad torturam nisi legi-
timis indicijs et demonstratiujs precedentibus.
de quibus ante quam ad questiones procedat
tenetur dare. Si petatur copia indiciorum
initio de crimen de quibus uicarius principali-
ter et primo copias dare. Debeat conuerto. Si pe-
tatur cum termino trium ducum ad descendum
et opponendum contra dictas indicias et ipse
conuentus ex dicta positio ne ad torturam ex man-
dato tortus fuerit officialis predictus mandans tene-
atur ad penam uigintiquinque libaram. Et si so-
lum ligatus fuerit tenetur ad penam decens li-
brarum. Exceptis pribus uel de facto dampna-
tis contra quos procedi possit ad torturam si
et quoties uicario uidebitur prout fama contra
ipsos laborauerit.

De forense offendente sompnionensos.

Item statuimus et ordinamus quod de omnibus excessibus culpis iniurijs et delictis commissis per forenses contra sompnionensem ut Sopnino vel eius territorio pena duplicitur contra ipsos forenzes. Et si aliter qualitercumque sompnionensis offendere forenses ut Sopnino et eius territorio puniatur ea penas quas puniuntur forenzes. Si offendit sompnionensem ut suo castro secundum statutum unde dictus forenzes existeret et hoc anno dictus forenzes esset de terra cuius statuta facile sciri possent et servatur. infra. Decem dies a die responsionis offendentis predicto expensis ipsius. Alioquin sompnionensis predictus pena duplicita quia puniatur forenzes si sompnionensis offendit debeat subiaceret.

De termino dando ad excusam accusato vel inquisito. R.

Item statuimus et ordinamus quod cuilibet accusato contra quem sit inquisitio terminus decem Dicrum tribuatur ad excusam excepto ui accusatis et processibus Dampni Dati tantum quae continent penas iugis. sol. ut quibus detur terminus quinque Dicrum tantum. ut quo termino faciat articulos et probationes inducat. et allegationes offerat. et alia iura proponat. Verum iurarius abreviare ipsos terminos ultimo mense ipsius regiminis possit sicut ei videbitur ut dampnis Datis. In maleficij autem non possit minorens terminum dare quinque Dicrum in

24

rum in ultimo mense. Et quilibet possit se legitime excusare a quacumque accusa seu inquisitione facta contra eum. Sed super accusatis dampnorum Datorum et alienum rerum factis ac custodibus vel alijs specialibus personis quae continent penas aliquam possit se quilibet excusare cum iuramento suo et unius testis bone fame et sine articulo qui quidem termini Detur ad bancum presentis parte ex presente iurario et alter terminus non valeat. qui termini incipiunt currere a die Data copia. Et si per notarium curie non iter quominus copiam det. ea tunc ut antea currat terminus supradictus. Et terminus secundum formam statutorum Detur illis contra quos proceditur aliquo modo per iurarium vel notarium castri Sopnini seu alios officiales castri Sopnini non possit sive per renuntiatores inquisito vel accusati siue per alium colorem quesitum et processus sit pro ipso iure nullus si contra predicta factum extiterit. exceptis publicis et famosis latribus et proditoribus Sopnini et similibus hijs ut quibus renuntiari possit.

De licita defensione. R.

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis vel offensus ab aliquo suum percussorem vel iniuriatorem eadem rata durante percussione vel iniuriatus fuerit ad penam aliquam naturale tenetur Dammmodo non excedat modum.

ui offensione) uel uindicatione predicta). Et quod presumatur ex pro uero habeatur quod dicta ultio seu uindicta facta sit ad defensam primo peruersi seu iniurianti. non obstante aliquo statuto uel lege in contrarium loquenter.

Quod credatur percusso De nocte uel occulte iuramento . R.

Item statutum et ordinamus quos si aliquis percussus fuerit De nocte uel de die carnis sanguinis effusione et ueritas aliter scire non poterit De percusso suo quo quem conognitus pro cetero percussus Dicent cum iuramento credatur ipsi percusso. dum modo tales sit uultus de quo credibile non sit quod sibi ipsemet faceret ut aduersarum suum ex ea percusione fecerit condemnari et ipsum uultus ostendat uel debeat astantibus uel alijs quos primo inuenierit aut nominet illum seu illos qui fecerit sibi percussionem predictam antequam diuertat ad alios actus. Et hoc intelligatur de persona percussa que esset bono famae conuersationis et uite. De qualitate autem uulnorum statutum est De nocte consilij uel uicarij aut notarij castri Sopnini. uel dicto trium bonorum minorum cum iuramento qui suscepisti non sunt uel habeantur a partibus. Si ad id concordes ipsi consules uicarius et notarius castri Sopnini non existant de qua accusa uicarius ad condemnationem procedat iusta